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Referat af møde i Danske Underviserorganisationers Samråd 
 
Tid:  Torsdag den 17. august kl. 12.00 til fredag den 18. august kl. 12.30 
Sted: Hornstrup Kursuscenter, Hornstrup Kirkeby, Kirkebyvej 33, 7100 Vejle.  
 

Dagsorden 

 
1. Meddelelser 
2. Fonde og sponsorer i uddannelsessektoren  
3. Unge uden uddannelse og job 
4. Søgning og optag på uddannelserne samt mangelsituationen de kommende år 
5. Muligheder og udfordringer i samarbejdet i DUS 
6. Valg af formand for perioden 2024-2025 
7. Valg af arbejdsudvalg for perioden 2024-2025 
8. Udpegning af sekretariat for perioden 2024-2025 
9. Eventuelt 

 
 
Deltagere 

Gordon Ørskov Madsen, DLF 
Hanne Pontoppidan, Uddannelsesforbundet 
Morten Bay, Uddannelsesforbundet 
Thomas Kepler, GL 
Monica Lendal Jørgensen, Frie Skolers Lærerforening 
Rikke Josiasen, Frie Skolers Lærerforening 
Tommy Dalegaard Madsen, DM 
Camilla Gregersen, DM, deltog fra dagsordenens punkt 3. 
Dorte Lange, DLF, deltog til og med dagsordenens punkt 4 
 
Fra organisationernes sekretariater deltog derudover 
Magne Vilshammer, Danmarks Lærerforening 
Birgitte Johansen, Uddannelsesforbundet 
Gitte Grønnemose Butler, GL 
Kristian Lysholt Mathiasen, GL, deltog fra dagsordenens punkt 4.  
Lau Svendsen-Tune, DM 
Pia Brønning, Frie Skolers Lærerforening 
Samt Rasmus Møller, DUS’ sekretariat. 
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Punkt 1 Meddelelser 
Bilag 1: Referat af møde i arbejdsgruppen DLI den 2. maj 2023 
Bilag 2: Referat fra møde i arbejdsgruppen vedr. arbejdsmiljø den 15. maj 2023 

 
 BESLUTNING 

Camilla Gregersen, DM, orienterede om DM’s fusion med Jordbrugsakademikerne og forberedel-
serne af fusion med Forbundet Kultur og Information. Fusionerne er stemt hjem med klar tilslut-
ning i alle organisationer. Den seneste fusion med Forbundet Kultur og Information træder i kraft 
pr. 1. november 2023.  

  
 
Punkt 2 Temadrøftelse om fonde og sponsorer i uddannelsessektoren 
 
 Bilag 

 Bilag 1: Fondens Videnscenters præsentation fra mødet (udsendes kun til forretningsudvalget) 
 Bilag 2: Lucas Cones præsentation fra mødet.   

 
 Sammenfatning 

 Forretningsudvalget fortsætter drøftelsen fra februarmødet om udfordringer og muligheder i fonds-
finansiering og sponsorater i uddannelsessektoren med afsæt i eksterne oplæg.  

 
 Indstilling  

 Arbejdsudvalget indstiller til forretningsudvalget,  

• at forretningsudvalget tager oplæggene til efterretning.  
 

• at forretningsudvalget drøfter, hvilke rammer der bør være for sponsorering og fondsfinan-
siering i uddannelsessektoren.  

 
 Sagsfremstilling 

DUS’ forretningsudvalg indledte på mødet den 10. februar 2023 en drøftelse af udfordringer og mu-
ligheder i fondsfinansiering og sponsorater i uddannelsessektoren.  
 
Der var gennemgående i tilbagemeldingerne fra organisationerne, at uddannelse bør være offentligt 
finansieret. Samtidig kan ekstern finansiering til særlige forløb og projekter imidlertid være en mulig-
hed for uddannelsessektoren. Problematikken opstår, når fonde, sponsorer og andre via økonomi 
begrænser enten det fagprofessionelle råderum eller det politiske beslutningsrum.  
 
Det var ligeledes gennemgående i drøftelsen, at der blandt organisationerne ikke er et egentlig over-
blik over omfanget af fondsfinansiering og sponsorering i uddannelsessektoren. Daværende under-
visningsminister Merete Riisager lagde i 2018 op til en kortlægning af folkeskolers samarbejde med 
private fonde. Formålet var bl.a. at "afklare, hvordan vi understøtter et samarbejde med fondene, så 
alle er bevidste om deres roller, og så indsatserne skaber reel værdi og gode rammer for skolerne og 
eleverne". Undersøgelsen er imidlertid blevet skrinlagt under efterfølgende undervisningsminister. 
 
For at udfolde emnet yderligere er der på mødet den 17.-18. august arrangeret følgende eksterne op-
læg. Hensigten er at give input til forretningsudvalgets drøftelser fra forskellige positioner i feltet.  
 

• Lucas Cone, Ph.d.-studerende og adjunkt v. Københavns Universitet, vil præsentere pointer 
fra sin forskning om sponsorering i undervisningssektoren, herunder bl.a. privatisering, bran-
ding, og udviklingen af såkaldte ”profilskoler. Indlægget vil have hovedvægt på de kvalitative 
effekter på undervisning og undervisningsinstitutioner.  
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• Hanne Elisabeth Rasmussen, direktør i Fondens Videnscenter, vil give et indblik i omfanget 
af fondsfinansiering i uddannelsessektoren med afsæt i videnscenterets bevillingsanalyse om 
uddannelses- og oplysningsformål. Fondenes Videnscenter er etableret af en række filantropi-
ske foreninger og fonde med det formål bl.a. at øge samfundets viden om filantropiske fonde 
og foreningers arbejde og betydning for samfundet. Størstedelen af landets store fonde er 
medlem af videnscenteret.  

 
Herefter lægges op til en fælles drøftelse med oplægsholdere. Efter oplægsholderne har forladt mø-
det, samler forretningsudvalget op på drøftelsen.  
 
Videre proces 

Der er som udgangspunkt ikke lagt op til konkrete fælles initiativer i DUS på baggrund af drøftel-
sen. Forretningsudvalget kan således vurdere, om der er områder eller fælles emner, der med fordel 
kan tages op til fortsat drøftelse mv.   

 
 BESLUTNING 

 Forretningsudvalget tog de to eksterne oplæg til efterretning. Det er organisationernes oplevelse, at 
der både er sket en markant stigning i volumen på fondsfinansiering i uddannelsessektoren, og at 
måden, fondene interagerer med sektoren på, har ændret sig.  

 
Der var i den efterfølgende drøftelse et ønske om at adressere udfordringerne i samarbejde med an-
dre parter omkring uddannelsessystemet for at få klarere rammer for fondes involvering.  Der var i 
en sammenhæng en opmærksomhed på, at det kræver erfaring og viden både at kunne uddele mid-
ler på en god måde og at kunne modtage dem.  

 
 Arbejdsudvalget drøfter på et kommende møde, hvordan man kan gå videre med dagsordenen i 

DUS.   
 
 

Punkt 3 Hvordan får vi alle med i uddannelsessystemet? 
  

 

Vedlagt 

Ingen bilag. 
 
Sammenfatning 

Organisationerne i DUS står på skift for at tage et relevant emne op på møder i forretningsudvalget. 
Danmarks Lærerforening vil med afsæt i et oplæg om foreningens egne overvejelser på området 
lægge op til en drøftelse af udfordringen med at få alle med i uddannelsessystemet.  
  
Arbejdsudvalget indstiller til forretningsudvalget,  

• at Danmarks Lærerforenings oplæg tages til efterretning 
 

• at forretningsudvalget drøfter udfordringen med afsæt i en kort præsentation fra organisatio-
nerne af de centrale udfordringer og dilemmaer inden for eget område.  

 
Sagsfremstilling 

Unge uden uddannelse og job har været i politisk fokus gemme mange år. Det er også et omdrej-
ningspunkt i den siddende regerings regeringsgrundlag fra december 2022. Her fremgår det bl.a., at 
regeringen vil indkalde til trepartsforhandlinger og samle alle ansvarlige kræfter i samfundet om at 
finde nye veje og løsninger for de unge.  
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Også Reformkommissionen har haft fokus på unge uden uddannelse og job. I sin tredje og sidste 
afrapportering af nye reformveje kom kommissionen med en analyse af problemstillingen og en 
række forslag. I reformkommissionens udspil beskrives gruppen som 42.000 unge i aldersgruppen 
15-24 år, som hverken har job eller uddannelse.  
 
En gennemgående begrundelse for det politiske fokus er behovet for arbejdskraft; dvs. at gruppen 
repræsenterer en arbejdskraftreserve. Men udfordringen har først og fremmest store menneskelige 
konsekvenser ift. mulighederne for at leve et godt liv. Problematikken findes inden for alle dele af 
uddannelsessektoren og ikke mindst i overgangene mellem niveauerne.  
 
Danmarks Lærerforening vil på mødet orientere om sine overvejelser og perspektiver ift. at sikre, at 
gruppen af børn og unge uden for uddannelse og arbejdsmarkedet bliver mindre i fremtiden.  
 
Elementer i det oplæg vil bl.a. være:  

• Der er behov for tidlige indsatser og investeringer i at styrke undervisningsfællesskaberne i sko-
len. Jo senere man sætter ind overfor elever med særlige behov, jo større indsatser skal der til – 
og jo dyrere er det. Derfor bør der investeres i forebyggelse og i en tidlig indsats – bl.a. med to-
lærer timer eller co-teaching, støtte i klassen fra PPR mm.  

• Over en længere årrække er der kommet stigende fokus på elevudbytte og præstationer. Samlet 
set har det bidraget til, at flere elever mistrives og føler sig stressede. Derfor bør der arbejdes for 
at skrue ned for karakterer, test, prøver, uddannelsesparathedsvurdering. 

• Udsatte elever har ofte flere faglige, personlige og sociale udfordringer på samme tid. En del af 
dem handler om problemer i fritiden og i hjemmet. Der er behov for specialkompetencer som 
f.eks. skolepsykolog, der kender hverdagen i folkeskolen, forstår klasselokalet og fællesskabet og 
derfor kan understøtte praksis. 

• Folkeskolens formål og elevernes almene dannelse fordrer en undervisning, der er langt mere 
varieret end det er tilfældet i dag. En mere praktisk og anvendelsesorienteret undervisning kan 
også gøre folkeskolen mere rummelig og give alle elever succesoplevelser. Derfor bør der inve-
steres i både lærerkompetencer, samarbejde med det omgivende samfund og faglokaler.  

• Skolens læreplaner bør skrives om, så de lægger op til en mere varieret undervisning – herunder 
de praktiske aspekter.  

• Det er vigtigt, at alle elever tilbydes kvalificeret uddannelses- og erhvervsvejledning, som kan 
hjælpe dem med personlig afklaring til at træffe et rigtigt uddannelsesvalg. Vejledningen skal 
også bidrage til at identificere de elever, som har særlige behov for støtte, og som måske ikke er 
klar til at gå den almindelige vej til en erhvervsskole eller et gymnasium.  

• Et væsentligt aspekt af indsatsen for unge, som er i risiko for at ende i restgruppen, er økonomi. 
De særlige indsatser og tilbud koster penge og er nogle gange dyrere end de almene tilbud. Øko-
nomi spiller en afgørende rolle. Et stigende antal elever visiteres til specialundervisning og speci-
alpædagogisk støtte, hvilket er langt dyrere end normalundervisningen. Men det er den almene 
undervisning, der betaler prisen og dermed gradvist bliver stadigt mere udsultet.  

 
Efter oplægget fra Danmarks Lærerforening lægges der op til, at organisationerne kort beskriver de 
centrale udfordringer og dilemmaer inden for deres dele af uddannelsessektoren. 
 
Videre proces 

Det planlagte oplæg fra Frie Skolers Lærerforening på forretningsudvalgsmødet i maj blev udsat, da 
mødet blev afviklet ved skriftlig votering.  
 
Derfor er rækkefølgen for organisationernes oplæg på de resterende møder i DUS’ forretningsud-
valg i 2023 som følger: 
26. oktober:    Frie Skolers Lærerforening (udsat fra sidst) 
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11. december:  DM 

 
 BESLUTNING 

Forretningsudvalget tog oplægget fra Danmarks Lærerforening til efterretning.  
 
Forretningsudvalget drøftede herefter problemstillingen, herunder hvordan man sikrer et uddannel-
sessystem, der også er ramme for et godt børne- og ungdomsliv. Tidlig investering var et gennemgå-
ende tema i drøftelsen.  
 
På baggrund af drøftelsen besluttede forretningsudvalget at invitere Rasmus Meyer, formand for 
den nyoprettede trivselskommission, til et møde med DUS-organisationerne. 
 
Forretningsudvalget overvejer i den sammenhæng, om opsamlingen på DUS’ trivselskonference kan 
være et udgangspunkt for et evt. fælles indspil til Trivselskommissionen.  
 
 

Punkt 4  Søgning og optag på uddannelserne samt mangelsituationen de kommende 
år 

 
Vedlagt 

Ingen bilag 

  
Sammenfatning 

DM lægger op til en drøftelse af, hvordan man får skabt en hensigtsmæssig og passende søgning til 
de videregående uddannelser. Drøftelsen indledes af et oplæg fra DM om søgemønstre og optag på 
de videregående uddannelser.  
  
Indstilling  

Arbejdsudvalget indstiller til forretningsudvalget,  
• at forretningsudvalget drøfter problematikken med afsæt i oplægget fra DM 

  
Sagsfremstilling 
Årets søgning og optag på de videregående uddannelser var højere end i 2022. Man skal imidlertid 
tilbage til 2012 for at se et lavere søgningstal.  
  
DM vil på mødet lægge op til en drøftelse af, hvordan man får skabt en hensigtsmæssig og passende 
søgning til de videregående uddannelser, og om hvordan undervisningssystemet hænger sammen.  
Drøftelsen indledes af et oplæg fra DM om søgemønstre og optag på de videregående uddannelser 
og kan ses som en optakt til diskussionerne i et Nationalt Kompetenceråd. 
  
På professionsuddannelserne er der allerede en mangelsituation på arbejdsmarkedet. Men der er 
også mange uddannelser på universitetets områderne, hvor der er få ansøgere og ledige pladser. 
Inden for det naturvidenskabelige er der ledige pladser på kemi, fysik, datalogi og matematik. Ligele-
des lider sprogfagene endnu en gang, hvor der er ledige pladser på tysk, fransk – og sågar engelsk. 
Også klassiske humanistiske fag som historie har ledige pladser, og snittet er i frit fald.  
  
Samlet set er der over 500 ledige studiepladser på de videregående uddannelser. Samtidig er der en 
enorm søgning til de samfundsvidenskabelige uddannelser, hvor mange ender med at blive afvist.  
  
Ser man på 2022, er det kun hver tiende elev, som blev færdig med gymnasiet i 2022, der gik direkte 
videre til en ny uddannelse. Det er også den tendens, der gør sig gældende i årets søgning til de vide-
regående uddannelser.  
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Denne viden ønsker vi i DM ikke samler sig som en kritik af gymnasierne. Men der er grund til at se 
på, hvor de unge går hen – både efter folkeskolen, efter ungdomsuddannelse og på erhvervsuddan-
nelser og videregående uddannelser. Og der er grund til at se på, om strukturer leder de studerende 
de rette steder hen (selvsagt med respekt for de unges frie uddannelsesvalg).  
  
I DM er vi særligt bekymret for sproguddannelserne, men faktisk også for flere af de klassiske na-
turvidenskabelige fag og de klassiske humanistiske fag. Bliver der mangel her (og det er på vej alle-
rede), får det fatale følger for hele uddannelsessystemet, for så er der ikke kvalificerede undervisere 
til hverken professionshøjskolerne eller ungdomsuddannelserne, og det vil forplante sig videre i ud-
dannelsessystemet.   
  

 BESLUTNING 

Camilla Gregersen, DM, orienterede om det aktuelle optag på de videregående uddannelser samt 
DM’s opmærksomheder i forbindelse med udviklingen. Forretningsudvalget tog oplægget til efter-
retning.  
 
Der var i den efterfølgende drøftelse en fælles opmærksomhed på muligheder for sporskifte og vi-
dereuddannelse som underviser samt på den fødekæde, der er fra forskningsmiljøer på f.eks., 
trængte sprogfag på universiteterne, over professionshøjskoler og gymnasier til grundskolen.  
 

 
Punkt 5  Udfordringer og muligheder i samarbejdet i DUS 
 
 Vedlagt 

Bilag 1: DUS’ forretningsorden. 
Bilag 2: DUS’ vedtægter. 
 
Sammenfatning 

Der lægges op til en drøftelse af udfordringer og muligheder i samarbejdet i DUS, herunder om der 
på baggrund af perioden siden sidste internatmøde er grund til at overveje ændringer i samarbejdet 
eller samrådets organisering. 
 
Thomas Kepler, GL, vil stå for afviklingen af punktet.  
 

Arbejdsudvalget indstillinger til forretningsudvalget,  
• at forretningsudvalget drøfter organisationernes oplevelser af udfordringer og muligheder i 

samarbejdet i DUS 

 

• at forretningsudvalget drøfter, om der på baggrund heraf skal ske ændringer i indhold, fre-
kvens eller samarbejdsformen i DUS.  
 

Sagsfremstilling 

Jf. vedtægternes § 1 er DUS’ formål ”at sikre de tilsluttede underviserorganisationer størst mulig 
indflydelse på de faglige og pædagogiske forhold, som samrådet beslutter sig til at samarbejde om. 
Dette formål søges bl.a. opfyldt ved, at organisationerne samarbejder, koordinerer og informerer 
tættest muligt om fælles interesseområder.” 
 
Som en del af internatmødet lægges der op til, at forretningsudvalget drøfter muligheder og udfor-
dringer i samarbejdet i DUS.  
 
Relevante overskrifter i drøftelsen kunne være:  

• Organisationernes ambitionsniveau for samrådet og prioritering af deltagelse.  
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• Organisationernes oplevede værdi af samrådets møder overfor den tid og de ressourcer, der 
lægges i samarbejdet 

• Samarbejdet om konkrete produkter, debatoplæg mm. 

• Relevansen af de temaer og drøftelser, der finder sted i samrådet, overfor egne dagsordner i 
organisationerne 

• Koblingen af den politiske dialog i samrådet til organisationernes sekretariater. 
 

Drøftelser i DUS siden sidste internatmøde 
Forretningsudvalget har flere gange tidligere fastslået, at hjørnestenen i samarbejdet er netværket og 
dialogen mellem underviserorganisationerne. Derudover kan man samarbejde om indsatser og initi-
ativer, når lejlighederne byder sig.  
 
Siden sidste internatmøde har organisationerne på møder i forretningsudvalget bl.a. drøftet børn og 
unges trivsel, div. udspil om national uddannelsespolitik (Danmark kan mere III, regeringsgrundla-
get for SMV-regeringen mv.) orienteringer om international uddannelsespolitik, situationen i Ukra-
ine, samt Reformkommissionen.   
 
Derudover indførte forretningsudvalget i 2021, at organisationerne hver især fik et større ansvar for 
indholdet i møderne ved på skift at skulle stå for et oplæg om et selvvalgt emne. Foruden oplæg til 
dette møde, har der bl.a. været oplæg om privatisering af uddannelse (Uddannelsesforbundet), elev-
fordeling (GL), mentoruddannelse (FSL), ulighed i uddannelse (DM), rekruttering og fastholdelse 
(DLF), TR-uddannelse (uddannelsesforbundet) og sprogfag i krise (GL).  
 
Af mere udadrettede aktiviteter afholdt forretningsudvalget i november 2021 en konference om 
børn og unges trivsel. Derudover er der publiceret to debatindlæg om hhv. børn og unges trivsel 
(Information maj 2022) samt om en ny kurs for uddannelse i valgkampen (Altinget oktober 2022) 
Der har været arbejdet på yderligere debatindlæg, der ikke er publiceret – enten fordi det ikke lykke-
des at få dem indrykket i relevante aviser, eller der ikke var opbakning blandt alle organisationerne i 
DUS til den konkrete ordlyd.   
 
Organisatorisk opsætning i DUS 
Organisatorisk set består samrådet af  

• Forretningsudvalget 

• Arbejdsudvalget 

• DUS’ arbejdsgrupper: 

- DUS’ arbejdsgruppe vedr. arbejdsmiljø, 

- DUS’ arbejdsgruppe vedr. internationale forhold (DLi)  
 
Hertil kommer det valgfri samarbejde om psykisk arbejdsmiljø, psykisk rådgivning og arbejdsskade-
sager. 
 
Arbejdsudvalget og forretningsudvalget mødes 6 gange om året. De senere år har enkelte møder væ-
ret afviklet ved udsendelse af materialet og med skriftlig votering. Det har typisk været møderne i 
december måned.  
 
De to nedsatte arbejdsgrupper mødes normalt 4-6 gange om året. Arbejdsgrupperne er bemandet af 
medarbejdere fra organisationernes sekretariater samt politisk valgte og referer kun sjældent til for-
retningsudvalget.  
 
I de senere år har der været en ændring af sammensætningen af samrådet. Således valgte BUPL at 
træde ud af samrådet med effekt fra 1. januar 2021. I 2023 har DM meddelt, at deres formand ikke 
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nødvendigvis vil prioritere at deltage i alle møder i DUS fremover. DM vil dog fortsat være fast re-
præsenteret ved organisationens andet medlem af DUS’ forretningsudvalg.  
 
Videre proces 

 Arbejdsudvalget og sekretariatet følger op på drøftelsen. 

 
 BESLUTNING 

Forretningsudvalget drøftede udfordringer og muligheder i samarbejdet i DUS.  
 
Forretningsudvalget bekræftede, at den grundlæggende værdi i DUS-samarbejdet er dialogen mellem 
underviserorganisationerne om emner, der går på tværs af organisationernes interessefelter. Der var 
i den sammenhæng opbakning til at fortsætte med, at organisationerne på skift orientere om et rele-
vant emne på møderne i DUS.  
 
Forretningsudvalget besluttede samtidig, at man ønsker en revision af DUS’ vedtægter og forret-
ningsorden, så der er bedre overensstemmelse med samrådets formål i dag. I den sammenhæng kan 
der ligeledes ses på organisering, mødefrekvens mm.  
 
Arbejdsudvalget vender tilbage med et konkret oplæg til drøftelse på et kommende møde.  
 
Forretningsudvalget opfordrede sekretariatscheferne/direktørerne for organisationerne om at vende 
økonomien i DUS.  

 

 

Punkt 6 Valg af formand for perioden 1/1 2024 til 31/12 2025 
 
Vedlagt 

Ingen bilag.  
 
Sammenfatning 

Forretningsudvalget skal vælge en formand for samrådet for de kommende to år.  
 
Arbejdsudvalget indstiller til forretningsudvalget,  
• at Gordon Ørskov Madsen genvælges som formand for DUS.  

 
Sagsfremstilling 

Jf. forretningsordenens § 2 vælger forretningsudvalget en formand for DUS for en toårig periode. 
Formandsposten har indtil nu været varetaget af formanden for Danmarks Lærerforening.  
 
Jf. DUS’ forretningsorden leder formanden samrådets arbejde og kan træffe afgørelse i rene ekspe-
ditionssager, som fremkommer mellem forretningsudvalgsmøderne. Formanden har derudover an-
svaret for samrådets sekretariatsfunktion. 
 
Formanden indgår automatisk i DUS’ arbejdsudvalg.  
 
Videre proces 

Den valgte formand tiltræder formelt pr. 1. januar 2024.  
 
Forretningsudvalget vælger igen en formand i efteråret 2025 for perioden 2026-2027.  

 
 BESLUTNING 

Forretningsudvalget tiltrådte indstillingen.  
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Gordon Ørskov Madsen, Danmarks Lærerforening er dermed genvalgt som formand for samrådet 
frem til 31. december 2025.  
 
 

Punkt 7  Valg af arbejdsudvalg for perioden 1/1 2024 til 31/12 2025 
 
Vedlagt 

Ingen bilag.  
 
Sammenfatning 

Forretningsudvalget skal vælge et arbejdsudvalg for samrådet for de kommende to år.  
 
Indstilling 

Arbejdsudvalget indstiller til forretningsudvalget,  
• at det nuværende arbejdsudvalg genvælges for den ny valgperiode.  
 
Sagsfremstilling 

Jf. forretningsordenens § 2 vælger forretningsudvalget blandt sine medlemmerne 3 personer, som 
sammen med formanden udgør et arbejdsudvalg. Valgene gælder for en periode på 2 år.  
 
Arbejdsudvalget forbereder forretningsudvalgets møder. Arbejdsudvalget kan derudover træffe be-
slutning i sager, hvor behandlingen ikke kan afvente det næste ordinære forretningsudvalgsmøde. 
Ved formandens forfald ledes forretningsudvalgets møder af ét af de øvrige medlemmer af arbejds-
udvalget. 
 
Foruden formanden består arbejdsudvalget i den nuværende valgperiode af:  

• Hanne Pontoppidan, Uddannelsesforbundet 

• Tomas Kepler, Gymnasieskolernes Lærerforening 

• Monica Lendal, Frie Skolers Lærerforening 
 
Videre proces 

Det ny arbejdsudvalg tiltræder formelt pr. 1. januar 2023. Praksis har dog hidtil været, at evt.  
nye medlemmer af arbejdsudvalget inviteres til at deltage i de resterende møder i indeværende år.  
 
Forretningsudvalget vælger igen et arbejdsudvalg i efteråret 2025 for perioden 2026-2027.  

 
 BESLUTNING 

 Forretningsudvalget tiltrådte indstillingen.  
Arbejdsudvalget består således af formanden for DUS samt Hanne Pontoppidan, Uddannelsesfor-
bundet, Tomas Kepler, Gymnasieskolernes Lærerforening, og Monica Lendal Jørgensen, Frie Sko-
lers Lærerforening frem til 31. december 2025. 

 

 
Punkt 8  Udpegning af sekretariat for perioden 1/1 2024 til 31/12 2025 
 

Vedlagt 

Ingen bilag. 
 
Sammenfatning 

Forretningsudvalget skal vedtage, hvilken af de tilknyttede organisationer der skal varetage sekretari-
atsfunktionen for DUS for perioden 1. januar 2024 til 31. december 2025.  
 
Arbejdsudvalget indstiller til forretningsudvalget,  
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• at Danmarks Lærerforening genvælges som sekretariat.  
 

Sagsfremstilling 

Jf. vedtægternes § 7 varetages sekretariatsfunktionen for DUS af en af de tilsluttede organisationer. 
DUS’ formand er ansvarlig for sekretariatet.  
 
Der er tradition for, at forretningsudvalget på internatmøderne bekræfter, hvilken organisation der 
skal varetage funktionen. Sekretariatsfunktionen har hidtil været varetaget af Danmarks Lærerfor-
ening.  
 
Organisationerne i DUS betaler via kontinentet et tilskud til varetagelse af opgaven. Beløbet fastlæg-
ges i forbindelse med de årlige behandlinger af DUS’ budget.  
 

 BESLUTNING 

 Forretningsudvalget tiltrådte indstillingen.  

 
Punkt 9 Eventuelt 
 Intet til referat.  
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9. juni 2023 

KAA 

 

DLI-møde tirsdag 2. maj 2023 kl. 13-15 
Danmarks Lærerforening, Vandkunsten 12, Lokale 121/Microsoft Teams  

 
Deltagere: Casper Poulsen (BUPL), Jan Bauditz (DLF), Frank Jørgensen (Uddannelsesforbundet), Jasper 
Holm (GL), Mads Flyvholm (DM), Laurits Stoklund Larsen (DLI), Kristina Aaltonen (DLI),  
Afbud: Tine Kirkegaard (FSL) 

  

1. Godkendelse af dagsorden 
Konklusion: 
Dagsorden blev godkendt  

 

2. Godkendelse af referat fra DLI-møde 19/9 2022 
Bilag: 2.1. Udkast til referat for DLI-møde 19/9 2022  

Forslag til konklusion 
At referatet for DLI-mødet 19/9 2022 godkendes 
Konklusion: 
Referat blev godkendt  
  

3. Fonde i uddannelsessektoren – internationalt og nationalt 
Bilag: 3.1. DLI-notat 2023-01 Bevillinger fra danske fonde til uddannelse i perioden 2016-2021, 3.2. DLI-notat 
2022-10 LEGO Fonden som uddannelsespolitisk aktør, 3.3. DLI-notat 2023-02 - Almene og erhvervsdrivende fonde, 
3.4. DLI-notat 2023-03 - Fondes internationale uddannelses- og folkeoplysningsaktiviteter 
Private fondes bevillinger til uddannelsessektoren har i de seneste år fået større og større betydning – 
både nationalt og internationalt. F.eks. er LEGO Fonden, der i 2021 gav bevillinger på 2,8 milliarder kr. 
til uddannelsesprojekter nationalt og internationalt, verdens største fond på uddannelsesområdet. På den 
nationale scene steg private fondes bevillinger i 2021 med samlet 6 milliarder i 2021, hvoraf uddannelses- 
og folkeoplysningsområdet – og især grundskolen - stod for en vækst på ca. 1,5 milliarder kr. Fondene 

målrettede dermed 15 % af deres samlede bevillinger mod uddannelse og folkeoplysning. 
Education International har samarbejde med fonde i forbindelse med forskellige aktiviteter og de øvrige 
nordiske landes underviserorganisationer har udtrykt interesse for at høre mere om udviklingen i 
Danmark. DUS FU har en drøftelse om fonde i uddannelsessektoren på et kommende møde.  
På baggrund af ovenstående drøfter DLI derfor medlemsorganisationernes perspektiver på fondes rolle i 
de forskellige dele af uddannelsessektoren i Danmark samt internationalt.    

Forslag til konklusion 
At drøftelsen tages til efterretning, og at der eventuelt aftales videre arbejde på området i DLI.  
Konklusion: 
Fondenes stærkt øgede involvering i uddannelsessektoren påvirker de forskellige dele af 
uddannelsessektoren forskelligt og fondsfinansierede projekter har ligeledes forskellige foki i de 
forskellige dele af sektoren. Mest udtalt er påvirkningen af forskning, og dermed universiteter.  
Fondenes involvering i international uddannelsespolitik, herunder bistandsområdet fylder en hel del, og 
har sådan set gjort det længe. Dog er det direkte partnerskab mellem fx FN/OECD og fondene 
eskaleret. Fondene er blevet uddannelsespolitiske aktører, ofte med direkte adgang til de store 

1/3 13/53

https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTJhZDk5NjItYmI3Yy00NDIxLTgzNTEtZmYyZThjY2E3NDM5%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%22b945e2f6-c653-475e-8c0f-97412294e26c%22%2c%22Oid%22%3a%224b5bc3d7-50ba-4992-b0c5-4fb30b97f155%22%7d


 
 

 

2 

internationale politiske institutioner. Her er særligt LEGO Fonden en genganger som sponsor og direkte 
involveret i større internationale aktiviteter, hvilket naturligvis har særlig dansk interesse. 
Nogle medlemsorganisationer i DLI har arbejdet mere med at udvikle en ”fondspolitik” end andre. Fx 
har DLF en fondspolitik og DM arbejder meget med spørgsmålet om private fonde ift. 
forskningsmidler. Men generelt mangler DLI og dets organisationer tilstrækkelig viden på området samt 
konkrete eksempler, ikke mindst pga. den hurtige udvikling, DLI-kontoret udarbejder derfor en 
minirapport på baggrund af input fra medlemsorganisationerne med eksempler på om og i givet fald 
hvordan fondenes involvering i uddannelsesområdet påvirker deres del af uddannelsessektoren (fx 
børnehaver, gymnasier) samt den eventuelle påvirkning af arbejde i tredjelande. DLI har udarbejdet en 
rapport der delvist kan anvendes som skabelon for formatet – om kommercialisering i og af uddannelse. 
Den blev udarbejdet forud for EI’s kongres i 2019. 
   

4. EU-sager 
Bilag: 4.1 DLI-note 2023-02 Rådsmøde for uddannelse 7/3 2023, 4.2. DLI-note 2023-01 Det europæiske år for 
færdigheder 2023, 4.3. DLI høringssvar til Kommissionens forslag til rådshenstilling ”key enabling factors for successful 
digital education and training - UDKAST 4.4. DLI høringssvar til Kommissionens forslag til rådshenstilling ”improving 
the provision of digital skills in education and training”, 4.5. Rapport fra Kommissionen om gennemførelse af 
rådshenstillingen om automatisk gensidig anerkendelse   
Kommissionen har fremsat to forslag til rådshenstillinger om digitalisering i uddannelse, som er sendt i 
høring i Børne- og Undervisingsministeriets EU-Specialudvalg med høringsfrist torsdag den 4. maj 
2023. DLI-kontoret har på den baggrund udarbejdet forslag til høringssvar (bilag 4.3. og 4.4.), som kan 
drøftes på mødes med forslag om frist til tilbagemeldinger onsdag den 3. maj. 
Der er rådsmøde for uddannelse og ungdom den 15.-16, maj 2023. DLI har afgivet høringssvar til 
udkast til samlenotat. På rådsmødet bliver forslag ”Rådskonklusioner om videre skridt til at virkeliggøre 
automatisk gensidig anerkendelse inden for uddannelse”. Der lægges op til en drøftelse af sagen, og 
om den giver anledning til videre skridt, herunder eventuelt at bede om et møde med 
ministerierne herom. Se også vedlagte bilag 4.5. rapport fra Kommissionen om gennemførelse af 
rådshenstillingen. 
På rådsmødet for uddannelse den 7. marts blev et sæt rådskonklusioner om færdigheder og kompetencer 
med henblik på den grønne omstilling. Rådskonklusionerne indeholder bl.a. kortlægning af fremtidens 
færdighedsbehov med inddragelse af relevante aktører, anfører behov for at uddannelsesinstitutioner 
undersøger ”hvordan der innovativt og fleksibelt kan skabes muligheder for at tilegne sig grønne 
færdigheder” og at videreuddannelse af lærere og undervisere er vigtigt. 
Det Europæiske år for færdigheder 2023 skydes i gang på Europadagen 9. maj og kommer til at løbe et 
år frem. Se mere om sagen i bilag 4.1. samt her: European Year of Skills 2023 (europa.eu). Det 
forventes, at DA og FH igangsætter initiativer ifm. Færdighedsåret. 
Af øvrige sager kan nævnes:  

• Forslag til forordning om harmoniserede regler for kunstig intelligens 
• Kommissionens forslag til rådshenstillinger om ”enabling factors for digital education” og om 

”improving the provision of digital skills” – forventes vedtaget af Kommissionen snart 
• Kommissionens forslag til rådshenstillinger om henholdsvis ”opdatering af kvalitetsrammen for 

praktikophold” og ”rammeværket for læringsmobilitet” (efterår 2023)  
  

Forslag til konklusion 
At orientering og drøftelser tages til efterretning 
Konklusion: 
Særligt de to forslag til rådshenstillinger blev drøftet som forberedelse af DLI’s høringssvar.  
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5. DLI-møder 2023 
Bilag 5.1. Oversigt DLI-møder 2023 – udkast 

Tidspunkter for DLI-møder korrigeres efter behov. DLI drøfter forslaget om møder i Bruxelles den 5.-
6. september 2023. Derudover vil der være behov for at finde en ny dato for decembermødet.  

Forslag til konklusion 
At oversigt over DLI-møder godkendes med eventuelle korrigeringer 
Konklusion: 
Mødet ultimo maj blev flyttet til den 13. juni. Dato for møder i Bruxelles blev flyttet til 26.-27. 
september.  
  

6. Orientering fra DLI’s medlemsorganisationer 
DLI’s medlemmer orienterer om relevante sager og møder. Derudover foreslås kort drøftelse af 
følgende møder: 

• TUAC Working Group on Education and Skills, 4.-5. maj 2023 i Paris 
• International Summit on the Teaching Profession, 25.-27. april 2023 i Washington 
• Nordisk uddannelsestopmøde, 3. maj 2023 i Reykjavik 
• Education International 9th World Congress, 11.-13. juli 2023  

  

Forslag til konklusion 
At orientering og drøftelser tages til efterretning 
  

  

8. Eventuelt 
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Sekretariat. Vandkunsten 12. 1467 København K. Telefon 33 11 30 88 

Telefontid: Mandag-torsdag 8.30-16. Fredag 8.30-15 

Til DUS’ arbejdsgruppe vedr. arbejdsmiljø 

Den 15. maj 2023 

Referat fra møde i DUS' arbejdsgruppe vedr. arbejdsmiljø 

Mandag den 15. maj 2023 kl. 10.00-12.00 på teams 

 

Ad 1. DCUM  

Tine refererede fra DCUM´s bestyrelsesmøde den 14. marts 2023. Der skal ansættes en ny direktør, men 

aktiviteterne holdes i gang. Bestyrelsesmødet havde primært orienteringer på dagsorden: dvs. om årsrapport, 

og kommunikationsstrategi. Der forventes et fortsat samarbejde med danske skoleelever om at uddanne 

undervisningsmiljørepræsentanter. Det kommer på finansloven. Den nye tilsynsmodel - Udviklingen er godt 

i gang - den præsenteres på næste bestyrelsesmøde. Der har været stor søgning fra forvaltninger og skoler til 

pædagogisk grundkursus om mobning. Det er til den ny minister igen indstillet, at undervisningsprisen 

bortfalder, da den er utidssvarende.  

Det blev drøftet i hvilket omfang al DCUM´s gode materiale kommer ud og lever. En debat vi også kender 

fra BFA. 

Louise Klinge holdt et oplæg med titlen: ”Om børn og unges grundlæggende behov - betydning for trivsel og 

fællesskaber”. Bogen ”Det gode skoleliv” kan bruges som inspiration, hvis man vil vide mere. I oplægget 

talte Louise Klinge bl.a. om børn og unges grundlæggende behov for tryghed i form af struktur og gode 

fysiske rammer. Hvorledes engagement skabes gennem samhørighed, kompetence og autonomi. Og at 

eleverne har brug for grønne omgivelser, hvile og motion. Også den negative effekt af for meget skærm 

hjemme i privaten, som medfører skæld ud i skolen var en pointe fra Louise Klinge. Det blev betegnet som: 

Dobbelt – negativ relation: Dem, der har det sværest hjemme, er også dem, der får mest skæld ud i skolen. 

 

Næste møde i DCUM er den 6. juni 2023. 

 

Ad 2. BFAs rådsmøde  

Punkt 4. Drøftelse af organisering af styregrupper 

Rikke præsenterede de to modeller for organisering af styregrupper. Det er nu den endelige model vælges, så 

vi skal være tydelige på de eventuelle ændringsforslag, som vi har.  

 

Udfordringen ved den nye struktur er mellem det generiske og det branchemæssige. Det er vigtigt i den nye 

struktur at være obs på, at vi stadig kan løfte branchedagsordenen. Fx er den nye ulykkespjeces til 

undervisningssektoren en til- og målrettet version baseret på pjecen fra Sosu-området. Og netop denne 

tilretning gør, at det føles relevant, når den udsendes eller vi henviser til den.  

• Og jf. kriteriet om at en aktivitet skal ramme mange – er undervisningsområdet så i sig selv stort nok? 
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Det blev drøftet hvorfor det lige er uønskede hændelser/krænkende handlinger, som er tilføjet model B. Det 

giver på den ene side god mening, men samtidig kunne der være masser af andre temaer, som kræver egen 

styregruppe fx stress.  

• Derfor er vi ok med, at Rikke på vores vegne tilslutter os til model A.  

 

Der kan godt nedsættes arbejdsgrupper på tværs eller ad hoc grupper. Det skal give mening og det som skal 

være fordelen er, at en lille gruppe kan arbejde mere effektivt og operationelt. Det kan der være en pointe i, 

fordi fx er teknologi placeret under fysisk arbejdsmiljø. Her er det værd at bemærke, at teknologi i en 

undervisningssammenhæng fx handler om robotter og digital chikane. Og det er et psykisk 

arbejdsmiljøproblem at være nervøs for at blive filmet og lagt på de sociale medier.  

• Debatten blev afrundet med, at Rikke på rådsmødet spørger ind til snitflader mellem styregruppen for 

hhv. psykisk og fysisk arbejdsmiljø. 

 

Det anbefales at gå med Rikkes alternative forslag om et lille koordineringsudvalg frem for et årligt møde 

hvor alle styregruppemedlemmer mødes for at koordinere styregruppernes arbejde. Det vil være meget mere 

enkelt, at det er de 3 styregruppeformænd, som mødes og koordinerer og så kunne det lille udvalg måske 

endda mødes en gang fysisk og en ekstra gang på teams. Dette fordi, at dem, som melder sig til en 

styregruppe, gør det for at arbejde med emnerne og ikke for også at bruge tid og kræfter på koordinerede 

møder.  

• Der er opmærksomhed på, at alle ideer til temaer ikke skal komme fra rådet men også fra 

styregrupperne. Det skal være en samskabelse og det skal undgås, at styregrupperne udelukkende bliver 

drift. Rikke spørger ind til styregruppernes indflydelse og top down udfordringen på rådsmødet, når der 

tales årshjul.  

 

Model for prioritering af temaer og aktiviteter 

• Ift. kriterier for valg af aktiviteter, bør forebyggelse stå som et selvstændigt kriterium.  

Nyhedsværdi og aktualitet blev drøftet ift. at være et mindre væsentligt kriterie. Der kan være ting, som 

fylder, som ikke er nye, men som stadig kræver en aktivitet. Fx er vejledningen: ”Når klokken ringer” ikke 

ny; men den er en kendt og meget anvendt vejledning, som behøver opdatering.  

• Det væsentlige er, at vi bruger energi på at formidle og ikke opfinde. 

 

Dialogmødet 

Ift. dialogmødet som nævnes under bilag 5.2, står der, at forslagene bæres via projektlederne ud til drøftelse i 

styregrupperne) Her er det vigtigt at få opridset rammen for dialogdagen (ligesom der er opridset ansvars- og 

rollefordeling for hele BFA-sekretariatet). Hvad skal drøftes og hvad skal ikke og hvilken status har 

dialogmødet. Det er et ønske at dialogmødet er mere end blot inspiration og information. Det er vigtigt, at 

deltagerne rent faktisk komme med input til de temaer, som skal indgå på rådet strategiske drøftelse. Ifølge 

Rikke er placering af dialogmødet inden rådets strategiske drøftelse, hvilket taler for, at der er indflydelse på 

temaer fremadrettet, når man deltager på dialogmødet. 

• Det vil være rart at få det på skrift. Fx under beskrivelse af det strategiske rådsmøde i 4. kvartal, kan der 

stå, at der i det grundlagsmateriale, som sekretariatet sammenfatter, indgår temaer fra dialogmødet.  

• Det vil på rådsmødet blive bemærket, at man måske godt kan skrive ramme for dialogdagen frem, så 

deltagerne er sikre på at deres input kommer med til rådets strategiske drøftelse. 

 

Af yderligere punkter på rådsmødets dagsorden blev det kort vendt, om der var forslag til fremtidige emner. 

Det kunne være:  

• Digitaliseringens betydning for arbejdsmiljøet 

• Unges digitale adfærd og grænseløse elever 

• AT vejledningerne  

 

Rikke fortalte, at hun er medlem af gruppen fastholdelse af medarbejdere, hvor der kommer en status på 

rådsmødet. Desuden kommer der status på alle aktiviteter; herunder besøgsteam, web mv.  
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Det blev kort vendt, at besøgsteam og SPARK måske er en smule konkurrenter på det kommunale område. 

Desuden problematikken ift. til den måde, som man tæller deltagere/berøringsflader på besøgsteamets 

møder.  

 

Ad Nyt fra organisationerne 

Der blev ikke udvekslet gensidig orientering.  

 
 

Deltagere:  

Tine Agenskov, DLF 

Bolette Bom, FSL 

Rikke Gierahn Andersen, DLF 

Anne-Marie Otto, Uddannelsesforbundet  

Inge Larsen, DLF 

 

Afbud fra: 

Lykke Svarre, lysv@fls.dk 

Morten Theodor Bay, Uddannelsesforbundet 

Ditte Rask, GL 
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Lucas Cone
Adjunkt, Institut for Kommunikation

Når penge møder 
pædagogik
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Fremhæv ord i overskrift ved at bruge fed skrift

17-08-2023 2
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”
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Folkeskolen, 1952, s. 971

Det kan ikke skjules: det blev underholdningsrammen, der tog 
magten fra færdselsindholdet. Overbetjent Lindebro kæmpede 
såmænd heltemodigt mod de 6.000 børns snak og støj og fik 
også nogenlunde gennemført 1. og 2. afdeling af 
færdselsbelæringen, men allerede ved 3. afdeling protesterede 
ungdommen højlydt mod at få mere pædagogik... For at sige det 
kort og hårdt: De 6.000 børn fik en sjov eftermiddag, men som 
færdselsundervisning var det store show intet værd – en 
komplet misforståelse. Men nogen har måske nok haft fornøjelse 
af den storstilede forestilling. Shell fik i alt fald reklame.
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Mellem undervisning og underholdning

• Hvilken rolle kan eller bør private 
aktører spille i undervisningen? 

• Hvordan involveres private aktører i 
formuleringen og realiseringen af 
uddannelsespolitiske mål? 

• Hvor går grænsen mellem velgørenhed 
og egeninteresse?

• Hvad gør det ved undervisning på 
forskellige niveauer, når undervisning 
bliver til underholdning? 
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Baggrund

• Forskningsprojekt om private aktørers rolle 
i undervisningssektoren

• Fra sektorforståelse til ydelsesblik

• Finansiering

• Regulering

• Udførelse

• Dokumentanalyser (fagblad, virksomheds-
dokumenter, hjemmesider osv.)

• Interviews med private aktører, 
institutioner og kommuner

• Observationer af forløb
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Anskuelsestavle sponsoreret af Tuborg, 1955 Anskuelsestavle sponsoreret af Brugsen, 1975

Materialer og kampagner
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Verdensmålspil sponsored af UNICEF, 2023 Pengeuge, Finans Danmark, 2023

Materialer og kampagner
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Fremhæv ord i overskrift ved at bruge fed skrift

17-08-2023 10

Besøg hos lokal bank, Maribo lokalarkiv, 1959Reklame for gratis skolebesøg til Legoland, 
Fagbladet Folkeskolen, 1974

Forløb og besøg

10/29 29/53



Fremhæv ord i overskrift ved at bruge fed skrift
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Reklame for LIFE-forløb, 2023First Lego League, Odense Kommune, 2022

Forløb og besøg

11/29 30/53



Fremhæv ord i overskrift ved at bruge fed skrift
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Rockefeller familienBillede fra den danske sundhedspleje, 1958

Lobbyisme og donationer
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Mærsk Mc-Kinney MøllerVisible Learning forløb, Egebakkeskolen 2014

Lobbyisme og donationer
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En ukontroversiel historie

• Private aktører har bidraget – men mest i
periferien med forløb, materialer og
praktiktilbud

• Statslig regulering af undervisning
udviklet som værn mod ‘ideologisk
indhold og indoktrinering’ (UVM, 1933) 

→ styringskæde og pluralisme

• “Forholdet mellem private aktører og
undervisningsområdet har gennem det 
tyvende århunderede været
ukontroversielt” (Cuban, 2004)
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Reklame for Ekstra Bladets skolefodboldturnering, 
Fagbladet Folkeskolen, 2001
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Bevillinger til uddannelse og folkeoplysning (antal og mio. kr. fra 2017 til 2021), Fondenes Videnscenter (2023) 
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Læringsplatforme Apps til undervisning Administration

Omsætning for danske uddannelsesvirksomheder (mio. kr. fra 2013 til 2018)
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Nye tider?

• Nye politiske strategier og reformer

• Evidens og effektivisering muliggør nye 
typer af forhold mellem offentlige og
private aktører

• Transnationale aktører og globalisering

• Påvirker bevægelse fra undervisning som
kulturelt fænomen til vidensøkonomi som
standard

• Digitalisering tilkobles nye praksisser

• Afkobler kontekstuelle særegenheder og
stedslig forankring
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Nye fonde?
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NYE SAMARBEJDSFORMER 

MED FOKUS PÅ 

SYSTEMFORANDRING

BEVÆGELSE FRA AT 

KOMPENSERE OG SUPPLERE TIL 

AT FACILITERE OG VERIFICERE

FORANKRET I ”ØKOSYSTEMER” 

AF VIDEN, PRAKSISSER, 

METODER OG AKTØRER

19/29 38/53



”
17-08-2023 20

Større dansk fond, interview

Vi var som sagt indbakkestyret. Og så til nu, hvor vi 
så selv er opsøgende i forhold til samarbejdspartnere, 
projekter, afprøvning af nogle forskellige ting, 
opdyrkning af nogle forskningsmiljøer for eksempel. 
Så det er en meget mere aktiv rolle vi har i forhold til 
at sige de samfundsproblemer vi fokuserer på, 
hvordan kan vi arbejde med dem?
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Fra indbakke til udbakkestyring

• Arbejder med ’ønske om at være 
aktivt involveret i at bestemme 
hvordan pengene bruges’  (Avelar, 
2019, p. 5)

• ”Fra magt over til magt med”

• Tillid til store virksomheder og fonde  
som drivkraft for samfundet 
(Kristiansen, 2019)

• Fonde ”hoster” og evaluerer i 
stigende selv projekter og forløb, 
som de finansierer
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Fremhæv ord i overskrift ved at bruge fed skrift

Nye muligheder og nye 
udfordringer
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Pædagogiske problemstillinger

• Inspirerende tilbud i en presset hverdag

• Nye ”ambassadørroller” og frikøb af tid giver 
stolthed og udviklingsmuligheder

Men:

• Sammenkædning af private forløb med 
læringsmål og standarder gør det svært at 
skelne mellem politik og lobbyisme

• Pædagogisk vægtning af spil og leg afvæbner 
kritik af indhold (jf. Shell)

• Skabelse af interne konfliktlinjer
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Lærer, om kommunes samarbejde med fond om forløb

Nogle af mine kolleger har været på kurser og lært 
alle de her smarte begreber om leg, men det er 
ærlig talt svært at være med, det er som om de går 
rundt og tror de er konger af undervisningen. Altså, 
30 års erfaring må også tælle for noget, ikke sandt?
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Organisatoriske problemstillinger

• Nye samarbejdsformer giver institutioner en 
stemme i at forme virksomheder og fondes 
forløb og fokusområder

• Presset finansiering afhjælpes

Men:

• Institutioner og kommuner har meget 
forskellige vilkår for at forvalte ansvaret for at 
”modtage gaver med videre samt tage stilling 
til de konsekvenser, en modtagelse vil kunne 
medføre” (UVM, 2020)

• Partnerskaber er ikke altid lige
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Kommunal medarbejder, om kommunes brug af sponsorerede forløb

Jeg tror mange har den her følelse af, den her 
virksomhed, de er kæmpestore og har styr på deres 
ting, så dem kan vi stole på. Måske er vi lidt for 
ukritiske til at vurdere om indholdet [...] faktisk står 
på mål med de ting vi er forpligtet på.
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Strukturelle problemstillinger

• Fordel at private aktører i mindre grad er 
begrænset af bureaukrati

• God fornemmelse af trends og bevægelser

Men:

• Investeringer og bevillinger indebærer også 
kvalitative ændringer i hvordan vi håndterer 
og regulerer viden og undervisning

• Handler ikke om skjulte agendaer, men 
formen for politik

• Risiko for afpolitisering af undervisning

17-08-2023 27

27/29 46/53



”
17-08-2023 28

Prøitz & Aasen, 2017, s. 215

Den nordiske model er baseret på at skabe 
solidaritet og konsensus på tværs af sociale klasser. 
Samtidig marginaliserede den markedet som den 
vigtigste aktør i distribuering af menneskers 
livschancer. Staten har spillet den mest central rolle 
i social forandring. 
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Spørgsmål og 
kommentarer?
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PUNKT 5 
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VEDTÆGTER FOR ”UNDERVISERORGANISATIONERNES SAMRÅD” 

 

 

§1 

 

”Underviserorganisationernes Samråd” er et samarbejdsforum, der har til formål at sikre de tilslut-

tede underviserorganisationer størst mulig indflydelse på de faglige og pædagogiske forhold, som 

samrådet beslutter sig til at samarbejde om. 

 

§2 

 

Dette formål søges bl.a. opfyldt ved, at organisationerne samarbejder, koordinerer og informerer 

tættest muligt om fælles interesseområder. 

 

Samrådets virksomhed er uafhængig af eksisterende forhandlingskonstellationer og anfægter på 

ingen måde den enkelte organisations forhandlings- og aftaleretlige forhold. 

 

§3 

 

Enhver organisation, der er tilsluttet en hoved- eller centralorganisation og som organiserer under-

visere indenfor børne-, ungdoms- og voksenundervisningsområdet, kan søge optagelse i samrådet. 

Henvendelse herom rettes til forretningsudvalget, som godkender optagelsen. 

 

§4 

 

En organisation, der har tilsluttet sig samrådet, kan udtræde af dette med 6 måneders varsel. En ud-

meldt organisation har ikke krav på nogen del af erlagt kontingent eller på samrådets øvrige midler. 

 

§5 

 

Samtlige tilsluttede udpeger op til 2 repræsentanter fra organisationen til samrådets forretningsud-

valg. Såfremt en organisation vælger at lade sig repræsentere af 2 repræsentanter, skal de dække 

forskellige undervisningsformer inden for organisationen. Dog kan organisationen ikke lade sig 

repræsentere via lederrepræsentanter. 

 

 

Forretningsudvalget er samrådets øverste myndighed og forestår den overordnede ledelse af samrå-

det. 

 

Forretningsudvalget bestemmer selv sin konstitution og forretningsorden. 

 

Forretningsudvalget har ansvaret for samrådets sekretariatsfunktion og har desuden følgende opga-

ver: 

 

▪ At nedsætte underudvalg 

 

▪ At fastlægge de nærmere retningslinjer for samarbejdet  
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▪ At fastlægge de økonomiske vilkår (budget) for samarbejdet 

 

Forretningsudvalget foretager de økonomiske dispositioner og fastsætter regler for regnskabsførel-

sen, revisionen, fremgangsmåden ved ind- og udbetalinger samt for anbringelse af eventuelle be-

holdninger. 

 

§6 

 

De tilsluttede organisationer betaler et årligt kontingent til samrådet. 

 

Kontingentet fastsættes af forretningsudvalget. 

 

Den enkelte organisations samlede kontingent beregnes på grundlag af antal medlemmer, der er 

ansat i uddannelsessektoren pr. seneste 1. januar, som ikke er studerende eller ledige. 

 

Den enkelte organisation hæfter overfor samrådets forpligtelser alene med sit indbetalte og forfald-

ne kontingent. 

 

§7 

 

Sekretariatsfunktionen varetages af én af de tilsluttede organisationer. 

 

Forretningsudvalget fastsætter de økonomiske vilkår for varetagelse af sekretariatsfunktionen. 

 

§8 

 

De tilsluttede organisationer er selv ansvarlige for at forestå information om samrådets virksomhed 

til egen organisation. 

 

§9 

 

Opløsning af samrådet og ændring af dets vedtægter kan vedtages af 2/3 af forretningsudvalgets 

medlemmer. 

 

Senest revideret på mødet den 8. november 2018 
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Forretningsorden for Danske Underviserorganisationers Samråds forretningsudvalg 

 

 

§1 

 

Formændene for samtlige de organisationer, der er tilsluttet samrådet indtræder i forretningsudval-

get. 

 

Hver organisation kan lade sig repræsentere i forretningsudvalget med yderligere én repræsentant. 

Hver organisation kan desuden udpege en suppleant. 

 

Navne, adresser og kontaktoplysninger på medlemmer af forretningsudvalget meddeles til den or-

ganisation, der varetager sekretariatsfunktionen. Den enkelte organisation har selv ansvaret for, at 

oplysningerne er ajourførte. 

 

§2 

 

På forretningsudvalgets første ordinære møde vælges en formand for samrådet. Desuden vælges 

yderligere 3 personer, som sammen med formanden udgør et arbejdsudvalg. 

 

Valgene gælder for en periode på 2 år. 

 

Arbejdsudvalget forbereder forretningsudvalgets møder. 

 

Arbejdsudvalget kan træffe beslutning i sager, hvor behandlingen ikke kan afvente det næste ordi-

nære forretningsudvalgsmøde. Arbejdsudvalget skal hurtigst muligt orientere forretningsudvalget 

om sådanne beslutninger. 

 

Ved formandens forfald ledes forretningsudvalgets møder af én af de øvrige medlemmer af arbejds-

udvalget. 

 

§3 

 

Samrådets arbejde ledes af formanden. 

 

Formanden træffer afgørelser i rene ekspeditionssager, som fremkommer mellem forretningsud-

valgsmøderne. Formanden skal ved førstkommende forretningsudvalgsmøde orientere om trufne 

beslutninger. 

 

Formanden har ansvaret for samrådets sekretariatsfunktion. 

 

§4 

 

Forretningsudvalget udpeger en politisk ansvarlig for hver af de arbejdsgrupper, som det besluttes at 

nedsætte. 

 

§5 
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Forretningsudvalget mødes mindst 3 gange årligt. 

 

Udvalget skal indkaldes, hvis formanden eller 1/3 af forretningsudvalgets medlemmer anmoder om 

det. 

 

Formanden sørger for, at der senest 3 uger før hvert møde udsendes mødeindkaldelse med angivelse 

af mulighed for at få punkter sat på dagsordenen. I ekstraordinære og hastende situationer kan der 

dog ses bort fra varslingsfristen. 

 

Formanden sørger for, at der udsendes dagsorden, bilag mv. til hvert møde. 

 

Der optages og udsendes beslutningsreferat af forretningsudvalgets møder. 

 

§6 

 

Alle beslutninger i samrådets forretningsudvalg træffes med almindelig stemmeflertal. 

 

Forretningsudvalget er beslutningsdygtigt, når over 50% af medlemmerne er til stede. 

 

Der kan kun afgives stemme ved personligt fremmøde. 

 

§7 

 

Forretningsudvalget træffer beslutning om nedsættelse af arbejdsgrupper for hvert af de områder, 

som samrådet beskæftiger sig med. 

 

Forretningsudvalget har ansvaret for, at der udarbejdes kommissorium og budget for hver arbejds-

gruppe. 

 

Den politisk ansvarlige for hver arbejdsgruppe har ansvaret for, at forretningsudvalget informeres 

om arbejdet i gruppen. 

 

§8 

 

Ændringer i denne forretningsorden kan vedtages af forretningsudvalget med almindeligt stemme-

flertal. 

 

 

 

Vedtaget på Danske Underviserorganisationers Samråds stiftende forretningsudvalgsmøde den 4. 

september 1995. 

 

§2, 4. afsnit er tilføjet på forretningsudvalgets møde den 4. september 1996. 

 

§2 er revideret efter forretningsudvalgets møde den 18. september 2019. 
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